religiosi et profiteantur, quia ad hoc requiritur maxime libertas voluntatis, quae per talem poenam impediretur, aliud autem est, si ipse voluntarie acceptet. Ita communiter doctores et praxis ecclesiae.

Idem constat ex doctore Hyeronimo Lamas¹⁶⁾, qui explicans bullas Pii V.¹⁷⁾ et Gregorii XIII.¹⁸⁾ de monialibus movet quoddam dubium, utrum pontifex professis virginibus in aliqua approbata religione possit iniungere clausuram, cum antea non habuerint nec in professione expresse id voverint. Et respondet duplicem esse sententiam. Quidam doctores sentiunt pontificem non posse tam grave onus imponere, quod non fuit expressum in formula professionis. Nam si ante professionem hoc illis fuisset significatum, profiteri renuissent. Alii communiter contrarium tenent, quod pontifex possit, nam cum sint in oboedientia ecclesiae et ipse pontifex videat esse salutare remedium ad castitatem melius servandam, maxime in depravato saeculo, potest illis clausuram iniungere, et ista est probabilior sententia.

Ex hac diversitate sententiarum sic infero: Si probati quidem auctores dubitant, imo negant posse pontificem vere professis clausuram, quam non promiserant, imponere non professis, quae non sunt sub oboedientia pontificis in hac parte, cum tantum simplicia vota Deo obtulerint.

Dices: Si est tam efficax ad castitatem melius servandam remedium clausura, ergo etiam virginibus simplex votum habentibus esset amplectendum.

Respondeo: Suaderi possunt, cogi non possunt, sicut enim ad hoc sui iuris in explicatione Extravagant[is] Gregorii XIII., hunc pontificem Romae quibusdam virginibus non inclusis de necessariis ad sustentationem providisse illasque libenter clausuram accipisse. Idem fere constat de omnibus conventibus in hac provincia, quae non renuerunt hoc ipsum, si illis de victu provideretur.

Cardinalis Bathoreus bonae memoriae episcopus Varmiensis cogitabat aliquando Brunsbergenses virgines Rösseliae in monasterio olim Augustinorum nunc desolato includere illisque providere, ipsae vero ostenderunt se ad hoc promptissimas et magni beneficii loco

aufferlegt, das er ein religiosus werde und profession mache. Das ist woll war und ist oft geschehen, das etliche grosen sündren zur bus gegeben, ihr leb lang im strengen leben im kloster poenitens agiren, aber seynd nicht verpflichtet, den orden und die profession anzunehmen, dan hierzu gehöret gantze freyheit des willens, welche durch solche poenitens verhindert wird, wan wieder seinen willen ihm solche bus würde aufferleget. Ein andres aber ist es, wan er solche bus aus freyem willen erwehlet und mit freyden annimbt.